Pentru a consfinți această manifestare cu jertfa de sânge, s'a format corpul Voluntarilor din Rusia și la data de 8 Iunie 1917, a depus jurământul primul batalion de voluntari, la Iași, în mâinile M. Sale Regelui Ferdinand.

Iată cum descrie acest jurământ M. Sa Regina Maria, în opera Sa „Povestea vieții mele” (pagina 216).

„Iași 8/21 Iunie 1917”.
„Dimineață agitată. Defilarea și depunerea jurământului de către soldații transilvăneni (luați dela austriaci) cari fuseseră prizonieri în Rusia. Acum au fost liberați și li s'a îngăduit să vină să lupte pentru noi. A fost o ceremonie frumoasă și impresionantă, care ne mișcă până în suflet și ne aduse lacrimi în ochi.